

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows show rates for 1 year, 6 months, 3 months, and monthly.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Pionn, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku. — Biuro (Ig. Herz) Plac Maryański, 9. — Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemojewskiego w Sukienicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za sierpień: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii. 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct. za sierpień i wrzesień: w miejscu 3 złr. 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii. 4 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 5 złr. — ct.

Niemiecko-rosyjska wojna cłowa.

W swojej bojowym stoją po obu stronach granicy niemiecko-rosyjskiej urzędy cłowe; jeżeli rząd rosyjski dotrzyma słowa. — co zdaje się rzeczą pewną — i od jutra (1 sierpnia) zastosuje do produktów niemieckich taryfę maksymalną, w tej chwili podwyższy rząd niemiecki dotychczasową taryfę na eksport rosyjski o 50%.

Rolnictwo rosyjskie z jednej, — przemysł niemiecki z drugiej strony, a handel tak jednego, jak drugiego państwa, narażone są skutkiem tego na olbrzymie straty. Ludność, srodze głuciona podatkami i ciężarami państwem, odczuje niebawem błędy w polityce handlowej, jakich się tutaj dopuszczono. Rząd-rzeszy niemieckiej, przewidując nową klęskę ster przemysłowych usiłuje całą winę zwałić na rząd rosyjski, i aby się usprawiedliwić, ogłosił w dzienniku urzędowym memoriał, przedczony 28-go b. m. radzie związkowej o podwyższeniu ceł niemieckich, a przez też radę w całości aprobowany.

Memoriał ten zawiera przedewszystkiem historję układów cłowo-handlowych między Rosją a Niemcami od zimy r. 1890/1 prowadzonych, gdy nawiązano z Austrią rokowania o zawarciu układu cłowego. Inicyatywę do tych układów dał rząd rosyjski, a podjął ją rząd niemiecki tem skwapliwiej, że „handel wywozowy z Niemiec do Rosji już od dziesiątek lat upadał pod brzemieniem wysokich i ustawicznie zwiększanych ceł“. Dlatego uskrzydłano się na ten stan rzeczy w niemieckich sferach handlowo-przemysłowych i domagano się korzystniejszych warunków dla wywozu niemieckiego, krepowanego cłami różniczkowymi na granicy rosyjskiej i przywilejami, jakie Rosja przyznała Francji przy imporcji jej produktów do Finlandji.

Rząd niemiecki więc bardzo chętnie podjął rokowania cłowo-handlowe z Rosją. Pokazało się

jednak zaraz, że rząd rosyjski stanął na stanowisku, które wcześniej lub później musiał doprowadzić do rozbitcia układów, mimo najszczerszych usiłowań ze strony Niemiec. Mianowicie wychodził on z założenia, że Niemcy winne wprowadzić znaczne niższe dotychczasowe cło na zboże rosyjskie, atoli wobec tego, że rynki niemieckie nieodwrotnie skazane są na przywóz zboża rosyjskiego, nie może rząd niemiecki tego zniżenia cła zbożowego uważać za tytuł do żądania niższych cłowych od produktów niemieckich, wchodzących do Rosji. W zamian więc za znaczną zniżkę cła od zboża rosyjskiego, proponowała Rosja tak mało znaczące i błahę ustępstwa dla Niemiec, że rząd niemiecki przyjąć ich nie mógł. Odpowiadano też Rosji, że żądane przez nią obniżenie ceł dla czterech piątych części przywożonych do Niemiec jej produktów, wynosiłoby okragło 25 milionów marek rocznie, gdy o trzy razy mniejszy wywóz towarów niemieckich nie zyskałby na cłowych komorach w Rosji ulg żadnych. Przytem baczycie musieli też rząd niemiecki, aby rolnictwa niemieckiego nie naraził na straty, skutkiem tak znacznego obniżenia cła od zboża rosyjskiego.

W marcu b. r. oparł też rząd niemiecki, w memoriale przesyłanym do Petersburga, na powyższych motywach swoje żądania, kończąc wnioskami, aby cła różniczkowe na granicy rosyjsko-niemieckiej usunięto, a zawarto nowy układ na podstawie wzajemnego najwyższego uprzywilejowania. Rząd rosyjski warunki te jednak odrzucił i zaproponował w lipcu b. r. aby dalsze układy cłowe prowadziły za pośrednictwem komisarzy, z obu stron wyznaczonych, a tymczasem aby zawarto prowizoryum do końca tego roku, na mocy którego Niemcy używać mają swej taryfy konwencyonalnej względem eksportu rosyjskiego, za co Rosja przyznałaby produktom niemieckim te same koncesje cłowe, jakich doznaje Francja. Rząd niemiecki zgodził się w zasadzie na prowadzenie układów komisarycznych, natomiast odrzucił żądanie co do prowizoryum cłowego, gdyż na to potrzebny byłaby parlament, który nie mógłby w tym czasie podjąć obrad nad tym przedmiotem; nadto zaś koncesje, przyznane Francji, nie miałyby w zastosowaniu do produktów niemieckich takiej wartości, aby mogły zrównoważyć zastosowanie do Rosji niemieckiej taryfy konwencyonalnej.

Na to oświadczył wprawdzie rząd rosyjski gotowość do prowadzenia dalszych układów, równocześnie jednak doniósł, że „ze względów cłowo-technicznych z dniem 1 sierpnia zaprowadza taryfę maksymalną względem wszystkich państw, nie zaliczających Rosji do krajów najbardziej uprzywilejowanych“. — a więc tem samem i względem Niemiec.

Taryfa maksymalna rosyjska, — twierdzi rząd niemiecki w memoriale do rady związkowej, — nietyko utrudniałaby niesłychanie dalszy wywóz produktów niemieckich, jako też handel wywozowy obcych produktów do Rosji, lecz w wielu wypadkach wręcz byłoby wykluczała. Wobec tego nie pozostaje dla Niemiec nic innego, jak tylko, aż do zawarcia słusznego u-

kładu, zastosować względem Rosji przewidziane w §. 6 ustawy cłowej podwyższenie ceł niemieckich o 50% z chwilą, gdy Rosja wprowadzi w życie taryfę maksymalną i jak długo jej względem Niemiec używać będzie.

Niemcy, zdaniem rządu związkowego, zawsze korzystniej wyjdą na tej wojnie cłowej, niż Rosja. Przywóz z Rosji do Niemiec, wedle obliczeń statystycznych z r. 1891, przedstawiał wartość 578,701,000, zaś wywóz produktów niemieckich do Rosji wynosił zaledwie 145,336,000 marek. Jest to jasnym dowodem, komu bardziej zależeć powinno na wywozie i korzystnych warunkach cłowych. Mylnem jest nadto twierdzenie rządu rosyjskiego, jakoby Niemcy bez zboża z Rosji obejść się nie mogli; dowodem tego okoliczność, że w r. 1891/92, gdy Rosja skutkiem klęski rolniczej wstrzymała wywóz zboża, Niemcy przecież pokryły wszystkie swoje potrzeby i to bez wszelkich kłopotów.

W ten sposób motywuje hr. Caprivi w memoriale do rady związkowej swoje żądanie podniesienia dotychczasowej taryfy o 50% w zastosowaniu do produktów rosyjskich. Rada związkowa, jak wiadomo, uchwaliła ten projekt, który, jak donoszą z Berlina, zyska sankcję cesarską w chwili, gdy rząd rosyjski wprowadzi w życie taryfę maksymalną; Niemcy wyczekiwają zatem będą pierwszego strzału ze strony Rosji.

Rosyjska taryfa maksymalna podnosi dotychczasowe cło na produkta niemieckie, jakoto na wyroby żelazne, węgle i koks o 20 do 30%, podczas gdy Niemcy zwiększają cło od surowych produktów rosyjskich, zwłaszcza od zboża i drzewa, o 50%. Cło od zboża rosyjskiego, wynoszące obecnie 5 marek, podwyższone będzie na 7 1/2, marek. Nadto zaś, aby zboża z Rosji nie przesyłano przez granicę austriacką, żądane będzie także świadectwo pochodzenia przywiezionego zboża.

Tak dzisiaj rzeczy stoją — wojna cłowa między Rosją a Niemcami rozpocznie się prawdopodobnie w dniach najbliższych, może jutro. Ze obie strony narażone będą skutkiem tego na bolesne straty materiały, nie ulęga wątpliwości. Poważne organa prasy niemieckiej w bardzo łagodnym tonie komentują postępowanie Rosji, wyjaśniając w memoriale hr. Caprivię, nie chcą widocznie zaostrzać antagonizmu i pocieszają się nadzieją, że układy komisaryczne doprowadzą w krótkim czasie do porozumienia. Tylko prasa wiedeńska nie kępuje się żadnymi względami i wytyka Rosji rozniecenie wojny wprawdzie tylko na polu handlowo-cłowym, lecz zawsze niebezpiecznej także dla stosunków politycznych niemiecko-rosyjskich, które i tak nie były zbyt pewne i wolne od niebezpieczeństwa. Wytykają też rosyjskiemu ministrowi skarbu, Witte'mu, że doprowadzając do takich ostateczności, powoduje się osobistą animozją do Niemców, a nie względami na stan ekonomiczny własnego państwa, którego produktem surowym zamknięte najdogodniejsze rynki zbytu. Prasa niemiecka ubolewa, że minister Witte tak wszechwładny na wpływy w najwyższych sferach rządzących w Petersburgu, gdzie ostatnimi czasy, dzięki jemu,

nieprzyjazne zapanowały w zakresie polityki cłowo-handlowej prądy dla Niemiec.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Poznań, 29 lipca. (Demagogia w Poznaniu).

(?) Smutne zapanowały stosunki w naszym Przemysłowym grodzie. Podburzone przez fałszywego trybuna ludu, dra Szymańskiego, pospólstwo teoretycznie brutalnie wolność słowa i swobodę obywatelską na naszych zebraniach wyborczych. Wśród wiadomych już wam z ostatniego listu mego okoliczności, zagrał nowoczesny Kleon poznański, odepchnięty dla swego prusofilstwa i bazyliżkowej zmienności przekonań politycznych od całej inteligencji tutejszej i wszystkich ludzi rozsądnych, na strunach najgrubszych namiętostki bezkrytycznego tłumy i wiedzie go do prostej anarchji, w której sam zginąć musi, bo już niema dla niego odwrotu. To, co się dzieło na czwartkowym zebraniu wyborczym, zwołanem przez ustępujący komitet wyborczy, celem zwołania nowego komitetu, uraga wszelkim opisom i nie podobnego Poznań w rocznikach swoich nie pamięta.

Przyjęty i uznawany przez całe księstwo regulamin wyborczy przepisuje, że ustępujący komitet wyborczy sprawuje władzę swoją aż do chwili wyboru nowego. Oredownik tłumaczy swoim bezkrytycznym czytelnikom z warstwy drobnych rzemieślników, robotników i zawodowych kryzacy, że furda prawo! furda regulamin wyborczy! Jedynym prawem jest lud, oczywiście lud Oredownikowy, poza nim nikt nie istnieje. Precz z przewodniczącym — zawołały więc wczoraj na zgromadzeniu wyborców w sali Kempa, uwiadzione przez Oredownik i Postep antysemicki tłumy — my sami sobie wybierzemy przewodniczącego! Przewodniczący ustępującego komitetu, którym jest redaktor Dobrowolski, z prawa ustąpić nie może bo nie pozwala mu ustąpić regulamin wyborczy.

Wywody przewodniczącego broniącego obowiązującego nas wszystkich prawa, znajdują posłuch u licznie tym razem reprezentowanej inteligencji i ludzi porządku i ładu, ale wprawdzie są gardła podburzonych rzemieślników i robotników, na sali panuje zgiełk nieopisany. Mowców nawołujących do ładu i porządku nie dopuszczają rozmienione tłumy do słowa, aż zirytowany przyrywaniem mu w mowie, gdy inspektor policyjny rozwiązał zebranie, ks. dr. Skrzydlewski, kapłan we wszystkich kołach szanowany, ustępuje z estrady i kroczy przez krzyżące tłumy, podniesionym wołając głosem:

— Niech żyją ci, którzy rozbijają zebrania! Wstyd i sromotę na nas ładujecie!

Po groźnych minach i seisniętych pięściach tłumy spodziewać się można czegoś groźnego. I rzeczywiście! Znany krzykacz na wszystkich naszych zebraniach, kominiarz Andrzejewski tubalnym krzykiem głosem, wygrażając pięścią cisnącemu się w bliskości niego księdzu:

— „Precz z tobą popiele! Do kościoła z tobą, a nie na zebrania!“

Za chwilę podniosła się pięść nieznanego dotąd napastnika, która księdza uderzyła z tyłu w głowę, a nado spotkały księdza obywatela liczne, skrycie mu zadawane szturchańce. To jest punkt kłminacyjny wczorajsze zebrania wyborczego w Poznaniu. Nikt własnego głosu nie słyszał. Aranżerowie buntu nie mieli już żadnej władzy nad swemi stronnikami i nie mogli już uspokoić duchów, które wywołał. W wielu miejscach pięści były w robocie, napastnika niewinnego duchownego na miejscu pobito i ubranie na nim podarto, zwolennicy komitetu czynem i słowem są insultowani; a na komitet, mianowicie zaś na przewodniczącego komitetu posypał się grad najbrutalniejszych wyzywk i oszczerstw, choć ten przewodniczący niewnie zawinął, jak tylko to, że nie podoba się drowi Szymańskiemu, którego ambitne a szkodliwe dla społeczeństwa plany często paraliżował. Inspektor policyjny znielowny był powołać do pomocy dla wypróżnienia sali policyjanta, ale długo jeszcze trwało, nim insultowani przez podburzone masy ordynarnymi wyzywkami członkowie komitetu opuścić mogli salę.

Podobne sceny odgrywały się po raz pierwszy na zebraniu wyborców polskich w Poznaniu, po raz pierwszy nie uszanowano osoby duchownej, ale czynem i słowem ją znieważono; po raz pierwszy deptano honor i uczucia obywatelskie najzasłuższych ludzi i to ludzi właśnie dla biednych wiele czyniących dobrego, a za wszystko to odpowiedzialność spada na głównego podlegacza tych tłumów, Kleona „Oredownikowego“, który te skandale urządza bez żadnego etycznego celu, a pożerany jedynie nieoklepaną ambycją i żądzą władzy. Straszne te więc, iście uliczne burdy wywołały w całym mieście, u wszystkich, którzy szanują ładu i porządek, szanują prawa, które społeczeństwo samo sobie nadało, i swobodę głosu, ogromne oburzenie i wszędzie budzi się reakcja przeciw tej wyuzdanej swawoli i demagogii, która w razie niepomocowania jej z konieczności obalacucone nasypa prowadzić musi do socjalizmu i anarchji. W końcu aż wstyd dla Polaków wyznać, że te burdy będą miały epilog sądowy, gdyż policja zamierza ścigać głównych terorystów zebrania i owego napastnika ks. dra Skrzydlewskiego. Tak się przedstawia dotychczasowy rezultat „obywatelskiej pracy“ dra Szymańskiego nad podniesieniem warstw średnich. Na wstyd i hańbę wobec całego ogółu polskiego i wobec Niemców naraża nas ta „praca“.

Zwycięstwo Francji nad Siamem.

Wczorajsze telegramy przyniosły wiadomość o ukończeniu zatargu francusko-siamskiego. Poseł siamski książe Vadhana zakomunikował rządowi francuskiemu, że król Siamu przyjmie bez zastrzeżeń wszystkie warunki francuskiego ultimatum z dnia 20 lipca. Siam odstępuje żądane prowincje na rzecz państw francuskiego protektoratu Anamu i Kambodży, odstępuje lewy brzeg rzeki Mekong

BRONISŁAW SZWARCE.

Siedm lat w Szlyselburgu.

13 (Ciąg dalszy.)

Wkrótce usłyszałem nad sobą stuk i hałas; nie musiało być nie straszno, bo nawet nie zalewali, a przynajmniej woda do mnie nie dochodziła, ale sądząc z oddźwięku, paliło się dość daleko od mojego dębiana. Wnet wszystko się uciszyło i zostałem się ze wstydem i złością w sercu, oczekując niewątpliwej i nieomyłnej carskiej sprawiedliwości.

Zjawia się wkrótce, w niemieckiej postaci szanownego generał-majora Fon Grynblata.

Przyspieszone kroki, rozniewiany głos w korytarzu, stuk, brzęk, — i wpada generał, cały czerwony ze złości; za nim smotrytjel ale z najzupełniej drewnianą fizjonomią — ani drgnęła przez cały czas rozmowy.

— A to co! podpalisz pan! kto to zrobił?!

— Ja... ale nie podpalał; przypadkiem zatliło się.

— Tak? więc dziura, ucieczka... chcieliście uciekać?

— Chciałem, rozumie się, i dziurawiłem pułap dla ucieczki... zatliło się...

— To nieszlachetne, nieblahorodne, podłe! mogłeś mi pan na wieki zgubić! Wiesz pan, że przy generał-majorze Trojekim (poprzedniku Leparskiego) uciekł stąd zakłuczony... uciekł łajdak! (Podziękowałem w myśli za wiadomość). Złapali, ma się rozumieć... ale Trojek dostać dynizny bez pensji, panie, b-e z p-pen-sy-i, rozumiesz pan? To nieszlachetne!!

Nie miałem ochoty do śmiechu, ale taki był Niemiec zabawny, że zaśmiałybym mu się w oczy, gdyby nie jego zadziwiająco, naiwno-oburzające oskarżenie. Ja jestem ciemniaczę tego poczciwca, nieszlachetnym! Nie mogłem wytrzymać.

— Bardzo proszę, gaspadiń generał! Na to wam płacę, byście mi pilnowali, a ja mam tu na to, bym uciekał. A nieszlachetności proszę mi nie zarzucać!

— Tak?! To zobaczycie, zobaczycie, jak ja pilnować będę!.. zobaczę i ja, jak będziecie uciekali! Ja was! Jam nie Trojekii!! Ja bez pensji... nie pozwolę!

Wybiegł Grynblat, za nim zawsze drewniany nadzorca, wykroczywszy się jak automat na pięta, i zaraz mi podoficer wyprowadził do drugiej celi, rozebrał i dał dawny więzienny przydziewek.

Tak, z wielkim moim wstydem, skończyła się tak długo przygotowywana próba ucieczki.

XVI.

Bóg mi widać strzegł, bo nie było sprawy o podpalenie i nie powieśli. Teraz, jak slychać, nastąpiłoby to z największą pewnością w Szlyselburgu — tam, po mału, za najmniejszą opór sądzą doraznie i odsyłają na tamten świat, wśród ponurych murów więziennych, niedobitków nihilizmu — których miałem spotkać, po wielu latach, w tomskim więzieniu. Ale to były jeszcze czasy Aleksandra II, czasy reform i ludzkości.

Siedziałem więc tylko zamknięty w czwartym numerze, odebrałi wszystko — ubranie, książki, ani na krok nie wypuszczali. Siedział, osie, kiedyś wyleźć nie umiał!

Oczekiwałem odwetowych działań — ale muszę oddać sprawiedliwość smotrytjelowi, że ani jednym słowem nie dał mi uczuć, że go skrzywdził. Dziwnie to jakoś wygląda, kiedy się mówi o skrzywdzeniu klucznika, gnębiela przez bezbronnego, zamkniętego więźnia — a jednak tak było. Dowierzał mi — po swojemu, a ja mam narazić i naraził nie lada. A smotrytjel się na wet nie skarżył na generałską burę, jak Grynblat na widmo dymisji bez pensji — a musiała, oj musiała być bura, jakich mało! „Nie pilnowałeś, cymbale, spałeś, durniu, możesz folgować, psi synu, a ja za ciebie mogłem się zostać

bez p-en-syiii!“ Szkoła, że mnie przy tej pere-palce!) nie było. A w moim smotrytjelu tyle było zmian, że kościwa i prawie bezwasa twarz jego, wyglądała przez kilka tygodni jak wyciosana z szarej brzozy, a maleńkie oczki patrzyły prosto, stalowym blaskiem, bez śladu ożywienia, i wąskie wargi ścisły się, by nie zacząć ze mną rozmowy. Nigdy zresztą mój kapitan nie paplał dużo, nawet w najlepszych czasach, a teraz milczał jak zakłęty.

Ja ze swojej strony ani półsłówkiem nie skarżyłem się na to, że mi zamurowali w ciupie. Złapali, moja wina — niech trzymają; a zresztą, cóż skarga pomoże?

Przeszedł miesiąc, drugi, trzeci — i po mału wróciła dobra komitywa, wskutek milczącego kompromisu; nie wychodziłem, prawda, ale się znów znalazł w celi, która miała zaszczyt przechowania do dalszego użytku sławnego Michała Bakunina. Prawdę powiedziawszy, nie była to łaska, bo sąsiedowałem z kordygarda i łatwiej było mi pilnować; a wiedzieli dobrze, że jeśli się znów wezmę do roboty, to chyba innym sposobem.

Jaśnie wielmożny generał także się więcej nie pokazał i żadnych nadzwyczajnych rozporządzeń nie wydał, oprócz bardzo zresztą naturalnego zapieczętowania krnąbrnego polaczyski. „Wszystko dobre, co się dobrze kończy“, mówi Francuz, nie mogłem się przeto skarżyć, bo wszystko wracało pomatu do normalnego stanu; a co znaczy kilka miesięcy zamknięcia w porównaniu z katorgą „bez terminu“? Fraszka, drobnotka! Wszak czas i przestrzeń są względne pojęcia, a kto o tem wąpii, niech się zapyta pierwszego lepszego „monakisty“.

Wszystko więc poszło swą koleją — i rzeczy się znów zjawiały. Nadzorca musiał widać wykulować, że kuorak i buty teraz uciezki nie utratwią — i oddał mi ubranie. Jedne tylko moje biedne szopy już nigdy do mojej celi nie zawitały. Oddano mi też wszystkie książki (po nale-

1) Perepalka, utarczka.

żytem, rozumie się, przepatrzeniu), a nasampród oddano — pieniądze.

O nie, przysięgam się, proszę! Nie paliłem kilka dni, póki władza była zajęta badaniem sprawy i nalezyłem przetrząsaniem; więc odezwałem się pewnego poranku do podoficera:

— A czy teraz za karę nie wolno będzie palić?

— Zapytam się, pan — może smotrytjel pozwoli.

— Dajcie mi choć trochę machorki? — ekli aż strach.

— Aha! kiedy bieda, to do naszego sołdackiego! I owszem, pan, macie — a ja się zapytam.

I rzeczywiście, nie przeszło gozdny, wchodził smotrytjel i stawia mi na stół pudełko z tytoniem, gilzy (tutki), wszystko jak się należy. Kiedy żołnierzy wszedł i odgłos kroków nakłi już w oddaleniu, zarządłem do tytoniu, bez najmniejszej, przysięgam się, nadziei... są papierki! Jest owa dźwignia naszego mądrego, cywilizowanego świata! Można znowu zacytować, bo jeśli wyskoczysz, stanieli od razu zbrojny i gotowy do walki. Ach, jacyż oni, za pozwoleniem, durnie! Miałem wielką ochotę wywinąć oberka na pobakunińskiej podłodze ale się wstrzymał, by oznaki radości nie zwróciły uwagi szanownych moich kluczników i dobrodziejów — ale śmiałem się w duszy serdecznie. Podszewki rozpruili, a tu się domyślić nie mogli!

Oprócz pieniędzy, wszystkie inne środki pomocnicze znikły. Wróciła kowalka ze świecami, i nie spojrzadłem nawet; sam ciężar mi od razu pokazał, że romantycznej liny nie ma. Futro zostało w kordygardzie i dawano je tylko podczas przechadzki — kiedy mi jej później dozwolili. Wyprosiłem sobie tylko na pamiętkę samodzielne rekwizy — udałem (jakim ja dyplomata!) że mi rege na mrozie marzną.

Klatka się więc zamknęła i dnie i noce ciągnęły się jak wyczerpienie, długie, jednostajne — nieznośniejsze nawet, niż z początku, bo ubyło

2) Prostý bakun moskiewski.

Nocny napad. Donoszą nam z miasta: W sobotę 29 b. m. o godzinie pół do jedenastej w nocy napadło pięciu żołnierzy z inżynierami na Antoniego Kłosa, posługacza sklepowego, wychodzącego z domu pod 1. 2 przy ulicy Zaścianek, żądając w brutalny sposób papierosów i używając przytem tytułu „sakramencki Polak”.

Z teatru. Jutro we wtorek odbędzie się w teatrze wieczer humorystyczny Gustawa Fiszera, artysty teatru lwowskiego, który niewątpliwie, jak dawniej, tak i tym razem liczą zgromadzić publiczność.

Drugi wieczer humorystyczny Gustawa Fiszera odbędzie się we czwartek.

Zmarli. Jan Pietrasinski, woźny Kasy oszczędności, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 57.

Wiktoria z Malczewskich Zakaszewska, właścicielka dóbr Staje obok Bełza, staruszka blisko 86 letnia, zmarła w Truskawcu, gdzie na kuracji bawiła. Zwłoki jej przewieziono zostały do Lwowa i pochowane obok braci Juliana i Henryka Malczewskich, bojowników za wolność z r. 1831. W ichym żalu oddawało liczne grono rodziny ostatnią posługę tej, która wesołnie oddawała, a nie mając własnych dzieci, otoczyła się dziećmi krewnych swych, których w ciągu kilkudziesięciu lat całe generacje na zajętych i pożytecznych członków społeczeństwa wychowała. Cześć jej pamięci!

Konfiskaty. Onegdajszy numer Gazety Narodowej skonfiskowała prokuratura państwa za doniesienie o obchodzie 47 rocznicy stracenia Teofila Wiśniewskiego i Józefa Kapuścińskiego.

Smigusa nr. 15 z 1 sierpnia skonfiskowany został przez prokuraturę państwa za korespondencję ze Stryja o dyrektorze tamtejszego gimnazjum Redakcyja zarządziła natychmiast drugi nakład Smigusa.

Lwów, 30 lipca. (Koresp. N. Reformy). W dniu 4 listopada 1894 r. przypada pięćdziesiąta rocznica założenia we Lwowie akademii technicznej, z której powstała dzisiejsza szkoła politechniczna. Przygotowania do uroczystego obchodu tego jubileuszu postanowiło pechnięcie kolegium profesorów i uchwalilo z tego powodu zwrócić się przedewszystkiem do ministerstwa oświaty z prośbą o ostateczne zatwierdzenie sprawy statutu organizacyjnego naszej szkoły politechnicznej, który dotąd jest tylko projektowany. Kolegium profesorów przedłożyło już przed dwoma laty projekt takiego statutu i stosownie do żądań ministerstwa poczynilo w nim odpowiednie zmiany. Obecnie chodzi tylko o przedłożenie projektu pod uchwałę Sejmiku krajowego, któremu przysłał w tej sprawie ustawodawstwo.

Niezależnie od tej zasadniczo ważnej akcyi krząta się już i młodzież politechniczna około godnego uczczenia swej Almae Matris. Istnieje, jak słychać, zamiar przypięcia tej rocznicy najmniej o dwa miesiące i połączenia jej ze zjazdem wszystkich byłych słuchaczy politechniki lwowskiej, który, jak wiadomo, projektowany jest na czas Kościuszkowskiej wystawy krajowej w r. 1894.

Wystawa była w Rymanowie. (Koresp. N. Reformy). (T.) Plac, przeznaczony pod wystawę, zajmuje przestrzeń około 2.000 sążni kwadratowych, leży w pobliżu lasu szpilkowego na łączce. Tuż obok okazałego budynku „dworca gościńca”. Urządzenie wystawy robi korzystnie wrażenie; powiewają chorągwie o barwach narodowych, brama ubrana w zielenie, a przedziady dla ustawienia była wygodnie urządzone. Obok wystawy zrobiono trzy namioty, w jednym na stołach dwie nadobne córki hrabiny Anny z Działyńskich Potockiej pomieściły prace swych uczennic góralek. Są to przesłane bardzo praktyczne roboty kobiece, wyszywane włóczką kolorową, ale w tak dobranych barwach i deseniach, że najwybredniejszej żądania mogą zadowolili. Tu praca trudna, mozolna, lecz pochwały godna, bo swojska i daje zarobek biednym góralkom, a cześć i sławę przynosi domowi hr. Potockich z Rymanowa.

W drugim namiocie widać wyroby górali. Tylko ładne naczyńka drewniane, zbliżone kształtem do beczulek podłużnych o czterech obręczach i kształtem nożem, zastępują na zamiankę, reszta rzeczy niepraktycznie, bez smaku i dość niezręcznie zrobione. Trzeci namiot, który stanął w górze za placem wystawy, zajętą muzyką zakładową.

We czwartek 27 b. m. o godzinie 9 rano prawie wszystko było, przeznaczone na wystawę, znalazło pomieszczenie w przedziałach. Jest to przeważnie było simentalskie, najmniej widać holenderskiego, którego obów zwolna zupełnie ustaje w pobliskich powiatach, raz z tego względu, że stosunkowo wczesnie zapada na gruzlicę, to znów mleko nie ma tych dodatków własności, jak od krow simentalskich.

Tu i ówdzie, lecz tylko między włościanami, widać pokrzyżowane rasy, bardzo ładne. Klasyfikacyja była z obszarów dworskich tak się może przedstawić: Pierwsze miejsce zajmuje Zarzyski, następnie Trzeźniów, Odrzechowa, Besko i Wzdów, dalsze Jurówce, Niebieszczyzna i Klimkówka. Było z Zarzyska na wystawach nietylko krajowych, ale zagranicą, przynosił właścicielowi p. Wiktora i zupełne uznanie, bo przedstawiał tak wspaniałe okazy, że nie walały one podziwiał nadszpodzielwaną wielkość i niezwykle kształtną budowę. Cztery piękne woły roboce p. Morawskiego z Odrzechowy, to także wybitne i najpiękniejsze okazy wystawowe.

Było włościan, ustawione w osobnych przedziałach, robi nader korzystne wrażenie. Najpiękniejszą pochodzi z Wiosek: Bzianki, Wzdowa, Haczowa, Jachimierza, tudzież woły roboce z Odrzechowy, choć krowy mniej piękne. Wioski: Turze Pole, Besko, Nowotaniec i Klimkówka, Posada Dolna i Pobiedno, oraz Wróblak, Wołtoszowa i Głębokie dostarczyły ładnego bydła, szczególnie w większej ilości Klimkówka (sztuk 81), Odrzechowa (50), Haczów (26), Turze Pole (20) itd. Na szczególniejszą wzmiankę zasługują bydło ks. proboszcza z Klimkówki, 6 holendrów i simentalery ściągają widać widzów.

Piękniejsze okazy premiowano po 10, 5 i 3 złr., żądawo tylko należy, że na ten cel ofiarowano za ledwie kwotę 400 złr., a śmiało rzecz można, że 1000 złr. nie byłoby groszem wyrzuconym na tak znaczną ilość bardzo okazałego bydła.

Jeżeli jeszcze czego żądać można, to braku byłoby w wiosek górskich. Powiat liski, jako zbyt odległy, nie brał udziału w wystawie, lecz mieszkankie górskich włości, gdzie chów stoi nisko, gdzie nie ma sposobności widzieć racjonalnego prowadzenia obór i było mało od lat bardzo wielu hoduje, mógł być tutaj ponęcić się wiele i zmienić zastarzałe przesady, mogły dać się przekonać, że przy usilnej i starannej pracy gospodarstwo swe podnieść może, a tem samem zagościć swą biedę w górach, gdzie jedynie chów byłby i owiec daje mu główne warunki egzystencji. Komu przypisać to winę, na razie trudno sądzić, a wina to wielka, tak wielka, jak samo zadanie wystawy, wnosić bowiem można, że powiadomieni o wystawie górale i zachęcani przez ludzi dobrej woli i szczerzy przyjaciele oświaty, przyprowadziliby tu swe woły i krowki, a pouczeni przykładem chodowych postępowych, poszliby może w ich ślady.

Pomijając ten motyw powiedzić można, że wystawa miała powodzenie, a zwiedzający ją odnieśli wrażenie bardzo dodatnie. Plac wystawy wiedzieli: starosta z Sanoka p. Studziński, przesiad Rad powiatowy, prawie cała okolice szlachta, wielu księży, włościan, mieszczan rymańskich i gości kąpielowych.

Polska wycieczka do Chicago. Z Hoboken (port New-Yorku) telegrafują, że wycieczka polska do Chicago, pod przewodnictwem prof. Dunikowskiego, przybyła do tego portu szesznastego dnia 28 lipca.

P. Pity. Mieszkańcy dotknięci zalem miasta, o której to katastrofie pisaliśmy w swoim czasie, chcą się udać do cesarza z prośbą immedyacyjną o pozwolenie urzędzenia loteryi. Do tej prośby ma się przyłączyć władza. Na posiedzeniu magistratu dnia 26 b. m. oświadczył inżynier studziński Beyer, że zamknięte obecnie źródło pozostanie jeszcze kilka tygodni w teraźniejszym stanie, a później je zamknie na 45 stopniach powierzchni ziemi.

Wynalazek dla umarłych. (K.) Nie ma może straszniejszej myśli dla człowieka nad tę, że może być żywcem pogrzebany, w razie śmierci pozornej. Nie dziw więc, że pomimo wielu oznak śmierci, jakia nam medycyna podaje i niemi upewnia o rzeczywistym zejściu, w najnowszych czasach powzięto we Francyi chwalebny zamiar wybudowania dla umarłych schroniska, gdzieby przez kilka dni przed pogrzebaniem mogli być poddani obserwacyi. Myśl ta zasługuje na wielkie uznanie i jest naśladowania godną.

Urzeczywistnienie jednak tego zamiaru uprzedził rotak nasz p. Wojciech Kwiatkowski z Poznania. Oto wynalazł on przyrząd, którym pogrzebany mimo woli może sygnalizować swe okoliczności. Przyrząd ten składa się z rury dość długiej, której jeden koniec tkwi w otworze wieka trumny, drugi zaś koniec wystaje po nad powierzchnię ziemi. O dołu rury znajduje się mechanizm dźwigniowy, przylegający do pierśi i czoła pogrzebanego. Od tego mechanizmu prowadzi wzdłuż rury pręt metalowy, do sprężyny spiralnej zwiniętej, na której opiera się trzonek, zakończony kłębkiem ze strzępków o barwach jaskrawych. Za najniebezpiecznym poruszeniem się pogrzebanego sprężyna rozluźnia się i wyrzuca w górę kłębek wraz z przykrą rurą. Nim dozwolą cmentarzowi dostrzeże barwną kłębka, świeże powietrze, wchodzące przez rurę, chroni pogrzebanego przed uduszeniem się. Na ten przyrząd uzyskał już wynalazca patent na całe Niemcy.

Wypadek w podróży carskiej. Prawit. Wiestnik zawiera następujące doniesienie: Carski statek „Carewna”, na którym cesarsstwo rosyjskie z dziećmi odbywali przejażdżkę po morzu w pobliżu Rottenhalsu uderzył wśród jazdy o skałę podwodną. Wskutek silnego wstrząśnienia uszkodzony został ster i jeden z masztów, co zniwoliło rodzinę carską do schronienia się na parowiec fiński, który dowiózł ją do miejscowości Biorke. Stamtąd na pokładzie krzyżowca „Asia” powrócił cesarstwo do Kronstadtu. Tegoż samego dnia przywleczono tamże uszkodzony jacht cesarski „Carewna”.

Niech żyje statystyka. Pożyteczna ta nauka dostarcza zajmujących ze wszelkich danych na wystawie w Chicago. Pewien obłądkiem statystycznym opatowany miłośnik cyfr obliczył, że gość odwiedzający codziennie wystawę wszechświatową, gdyby zechciał tylko 5 minut czasu poświęcić obejrzeniu każdego przedmiotu wystawy, potrzebowałby na obejrzenie wszystkiego dwudziestu dwu lat czasu.

Echa kąpielowe.

Szczawnica, 28 lipca. Liczba gości szczawnickich wzrasta się coraz bardziej, tak, iż od ostatniego wykaza zwiększyła się o 300 i wynosi obecnie przeszło 2100 osób. Od niedzieli mamy najpiękniejszą pogodę, a nawet upały, a czas wśród rozrywek, wycieczek i zabaw mija szybko. We środę wystąpił p. Ryszard Ruszkowski z panią Siennicką po raz ostatni w przepięknej sali teatralnej. Punktem atrakcyjnym był nowo napisany na stosunkach kąpielowych obrazek z tutejszego życia kąpielowego p. Ruszkowskiego „W Szczawnicy”. Autora i p. Siennicką wśród nieustających oklasków wywoływano po trzykroć.

Jeszcze w r. 1888 powziął p. Stanisław Drohojowski, właściciel Czorsztyna, jako delegat Towarzystwa tatrzańskiego, myśl założenia filii tegoż Towarzystwa pod nazwą „Towarzystwa przyjaciół Pienin”, a obecny dyrektor p. Feliks Wiśniewski potrafił zebrać 64 członków i myśl tę urzeczywistnić. Na walnem zgromadzeniu członków, w którym wzięty udział także pani Lucyna Cwerciakiewicz i Anna Pożerska (Arjola), wybrano jedynomyślnie prezesem dra Władysława Ściborowskiego, a wiceprezesem p. Feliksa Wiśniewskiego. Do wydziału weszli jako członkowie pp. rejent Gorączko, rejent Lipiński, ks. Oleksik, radca Jeziorański, dr. Kołczkowski, radca dworu Olszewski, Drohojowski, Dziwulski i Zochowski. Dla zjednoczenia stowarzyszenia istnieje plan połączenia Towarzystwa „Klubu szczawnickiego” z Towarzystwem „Przyjaciół Pienin”. Dziś odbyło się po uroczystym nabożeństwie poświęcenie sztandaru flotyli pieninickiej, darowanego przez córki dyrektora zakładu p. Maryę, Celinę i Helenę Wiśniewskie. Wyrobu pierwszego krajowego Towarzystwa szat liturgicznych w Krośnie. Z jednej strony sztandaru jest archanioł Michał, trzymający herb 3-płowy Polski, Litwy i Rusi, z drugiej strony św. Kinga, królowa polska, opiekunka Pienin. Atamanem flotyli jest znany tutejszy przewodnik Wojciech Salomon. Jako chrześni rodzice wystąpili: p. ministerwa Dunajewska z p. Kieszowskim, p. Boguszowa z p. dr. Maryanem Sokolowskim, profesorowa Obalińska z p.

Bronikowskim, doktorowa Gąsiorowska z Białogardu z p. radcą Olszewskim, prezydentowa Dolinska z dr. Sciborowskim, p. Karolina Turanowa z p. Wybranowskim, p. Drużbacka z p. Potworowskim, p. Olszewska z p. Jeziorańskim, prezydentowa Prusnigowska z p. Drużbackim, p. Cwerciakiewicz z p. dyrektorem Wiśniewskim, panna Maria Wiśniewska z p. Grotowskim, panna Helena Wiśniewska z p. Józefem Szalayem, panna Celina Wiśniewska z p. Drużbackim jun.

Doehód z balu, danego w ubiegłą niedzielę wśród ulewnej deszczu na doehód budowy domu akademickiego w Krakowie, przyniósł czystego dochodu 67 złr. Wczoraj odbył się pierwszy reunion na Miodziusiu w sali restauracyjnej p. Jajoszyńskiego, do mazura stanęło 16 par. Walne zgromadzenie odbyło się w dniu wczorajszym, bliższe sprawozdanie przesyła w następnym korespondencyi.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Świat” Nr. 15. W dziale artystycznym: reprodukcya portretu starca, malowanego przez Matejkę, piękny rysunek dziewczęcej główki Piotra Stachiewicza (Terezia z „Uroczaj oczu” Sarnieckiego), pełen poezyi rysunek Czesława Jankowskiego: „Gwiaźdzka”, wizerunek sarkofagu Lenartowicza w krypcie na Skałce, widoki dwóch kościołów gnieźnieńskich przez Stasiaka, Heleny Kosobudzkiej „typ monachijski”, wreszcie portret zmarłego powieściopisarza G. de Maupassant. — W dziale literackim nowela Szymańskiego i Maronowej, utwory dramatyczne Żeliszewa Orszy i Wiktora Sardon, poezye Miriana i Tetmajera, szkice historyczne Alkara (Wizdzenie IMGI Pana Bojanowskiego za czasów Władysława IV) i Deichesa (Koniec Morstina), N. Trepi „Świat przyszłości” (rozbiór głosem dzieła Pearsona), Hosiicka studjum literackie: „Pierwsza miłość Zygmunta Krasińskiego” i t. d.

Dział ekonomiczny.

Zjazd młynarzy z całej Galicyi odbył się we Lwowie 23 i 24 b. m. w sali ratuszowej. W zebrawniu wzięło udział 120 młynarzy, właścicieli i kierowników młynów. Zjazd miał na celu wspólne porozumienie się co do rozwiązania w Galicyi stowarzyszenia młynarzy, które re:rezentowałyby interesy osób, pracujących w tym zawodzie. Ułożenie statutu projektowanego stowarzyszenia powierzone wybranemu w tym celu komitetowi. Nowe stowarzyszenie wejdzie w życie z końcem br. W program zjazdu wchodziły także dwa odczyty: jeden po polsku, opracowany przez Franciszka Orockiego, kierownika młyna amerykańskiego w Sielcu koło Przemyśla, drugi po niemiecku, opracowany przez p. Leop. Bachla, kierownika młyna parowego p. Thoma we Lwowie. Powstała także myśl założenia specjalnego pisma dla młynarzy.

Traktat handlowy z Rosyą. Neue Fr. Presse dowiaduje się, że nadeszła odpowiedź rosyjskiego rządu na propozycyję rządu austro-węgierskiego w sprawie traktatu handlowego. Jest to obszerny akt, który obecnie w Wiedniu jak i w Petersburgie jest przedmiotem szeregów studyów. W ciągu 8 do 10 dni ma się zebrać osobna konferencyja, która ułoży dalszą odpowiedź Austro-Węgier. Zamiary obu rządów mają sprzyjać zawarciu traktatu. Podstawą zawarcia układu ma być przyznanie sobie wzajemnie praw państwa najbardziej uprzywilejowanego. Rosyjska taryfa maksymalna nie ma mieć na razie zastosowania dla towarów austriackich, lecz przeciwnie, towary te mają podlegać taryfie minimalnej, a w razie zawarcia traktatu, mają uzyskać zużycie cel, jakie przyznano Francyi. Natomiast Rosya ma tymczasem korzystać z ogólnej taryfy cłowej, a po zawarciu traktatu podlegać umiarkowanej taryfie.

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfsheim) W czasie od 26 do 28 b. m. przywieziono już 190.000 i około 3500 kilogramów masła. Za 1 złr. można było otrzymać od 43 do 45 jaj pierwszej jakości lub od — do 48 jaj średniego gatunku. Ceny masła: za kilogram masła śmietankowego od 1.15 do 1.25 złr., masła wiejskiego od 1.05 do 1.10 złr., zwykłego masła targowego od 1.— do 1.10 złr.

Z giełdy zbożowej.

Wiedeń, dnia 29 lipca.
Płacono za 100 kilo:
Pszenica na jesień 8:08 8:10
Pszenica na wiosnę 8:43 8:45
Żyto na jesień 7:11 7:12
Żyto na wiosnę 7:31 7:38
Owies na jesień 7:15 7:17
Owies na wiosnę
Rzepak

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 31 lipca.
wezoraj dziś dziś
g. 10 w. g. 6 rano g. 2 poe.
Ciśnienie powietrza (zred. do 0) 736.4 mm 736.3 mm 736.7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza +14.9° +14.9° +19.9°
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza) W 2 WSW 1 E 1
Wilgotność względna (w odsetkach) 89% 89% 68%
Stan nieba
0 pog. 10 zap. pochm. 9 10 10

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).
Wiedeń, 31 lipca. Hr. Taaffe wyjechał wczoraj rano do Ellschau.
Kissingen, 31 lipca. Książę Bismark przybył tu onegdaj z małżonką. Tłumy ludu witaly go

z zapalem. Ulice były oświetlone bengalskimi ogniami.

Paryż, 31 lipca. Wszystkie dzienniki tutejsze winszują rządowi powodzenia w sprawie sianiskiej i chwalią stanowczo, jakoteż zręczość ministra spraw zagranicznych Develle'a, który odniósł świetne zwycięstwo dyplomatyczne. Niektóre dzienniki upatrują w kapitulacyi rządu sianiskiego porażkę dyplomacyi angielskiej, a zarazem wzywają rząd, aby zapewnił sobie pokojnie co do dokładnego wykonania warunków francuskiego ultimatum.

London, 31 lipca. Dotychczas strejkuje 250.000 robotników górniczych. Według dokładnych wiadomości, wielu robotników, którzy dotychczas nie porzucili pracy, postanowili przyłączyć się do zmożny, tak iż w drugim tygodniu sierpnia należędo będzie do strejku około 340.000 robotników.

Przed dwoma dniami odbyło się w Newcastle zgromadzenie właścicieli kopalni, na którym postanowiono odroczyć na tydzień udzielenie odpowiedzi na żądania robotników, a przez ten czas wejść w rokowania z komitetem robotniczym.

Petersburg, 31 lipca. Ponieważ rosyjska taryfa maksymalna podnosi do od rozmaitych towarów w porównaniu ze zwykłą taryfą najwyżej o 30%, a niemiecka dyferencyjalna taryfa cel zbożowych, istniejąca już prawie od dwóch lat, wyznacza cło na zboże rosyjskie około 42% wyższe, niż na zboże z innych państw sprowadzane, przeto rząd rosyjski postanowił, że na wypadek, gdyby taryfa niemiecka w zastosowaniu do proveniencyi rosyjskich podniesiona została o 50%, wtedy rosyjska taryfa maksymalna w zastosowaniu do towarów niemieckich także podniesiona będzie w tym samym stosunku.

Petersburg, 31 lipca. Ukaz carski upoważnia ministra skarbu w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych do podwyższenia pozycyji taryfy maksymalnej w specjalnem zastosowaniu do panstw, które nakładają na towary rosyjskie wyższe cła od cel swej taryfy ogólnej.

Sofia, 31 lipca. Wedle dotychczas nadesłanych wiadomości z prowincyi, rząd odnosi przy wyborach zupełne zwycięstwo. Wybrano zaledwie trzech posłów z opozycyi. Prócz dwóch nieznanych bijatyk spokoj nigdzie nie został zakłócony.

Sofia, 31 lipca. Przebieg wyborów jest tu najspokojniejszy. Na 14.000 uprawnionych do głosowania, głosowało 3128, niemniej jednak udział w akcyi wyborczej jest żywszy niż kiedykolwiek. Z pomiędzy kandydatów rządowych wybrano Stambułowa 3110 głosami, Petcowa 3107 gł., Velicza 3096 gł. Na Raduławowa, Naczewicza i innych opozycyjnych kandydatów padły tylko pojedyncze głosy.

Sofia, 31 lipca. Wynik wyborów do sobrania jest w całości prawie znany. Na ogólną liczbę 161 deputowanych wybrano 9 opozycjonistów, między nimi żadnego z przywódców i żadnego z byłych ministrów.

Bukareszt, 31 lipca. Król odjechał wczoraj pod najciszejsem incognito do Neuwied.

Buenos-Ayres, 31 lipca. W prowincyach Buenos-Ayres, Rosaris, Lautafe wybuchło powstanie, stoczono kilka bitew, powstańcy dotychczas mają przewagę, a powstanie szerzy się dalej, po całym kraju.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

dnia 31 lipca 1893 r.
Kurs w wa anstr.
złr. ct.
Zjednoczony dług w papierach 97 25
Zjednoczony dług w srebrze 96 90
Austriacka renta złota 118 80
5% austriacka renta (marcową) 96 55
Akcyje banku austro-węgierskiego 980 —
Akcyje kredytowe 334 90
London 124 60
Srebro — —
20-to frankówki za sztukę 9 86 7/2
Dukaty austriackie 5 87
Banknoty banku niemiec. za 100 m 61 —
Wiedeń, dnia 31 lipca. Ruble 129 25. Cena naty 18 27 — 19 75. Spirytus 16 00 —. Żyto 7 04 do —. Pszenica 8 00. Owies 7 02.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

38 odnaceń, pomiędzy temi 14 dyplomów honorowych i 18 złotych medali. Liczne świadectwa pierwszych powag lekarskich. Niemowlęta, które przez swe matki wcale nie, lub nieuczepnie mogły być karmione, wychowane będą racjonalnie Henryka Nestlego mączką pożywną dla dzieci. Dawki na próbe, jak również broszury, zawierające sposób przygotowania i liczne świadectwa pierwszych powag kontynentu, zarząd domów podrzutek i szpitalików dla dzieci, rozsyła na żądanie główny skład F. Berlyak, Wiedeń, Stadt, Nagelgasse, Nr. 1. 1 doza mączki pożywnej 90 ct. — 1 doza zżęszczonego mleka 50 ct. 1266 11 12

Zgubiłem 13 b. m. wieczorem, w okolicach ul. Florjanskiej, nowy pulares z czarnej skóry wraz z kwotą 8 złr., znaczkami pocztowymi i stemplowemi, jakoteż rozmaitemi kartkami i notatkami, dla mnie jedynie wartości mającemi.

Upraszam znalazcę udzielić mi odesłanie mi tej zguby chociażby po zachowaniu sobie pieniędzy pod adresem: Stanisław Błotnicki w Krakowie, ul. Szlak, 18.

Satyr

Nr. 13 wyszedł z druku i zawiera: „Inny czas, inna piosenka”. — Monolog hr. Andrzeja po wiecu katolickim. — Jest bo jest... — Z liiryki współczesnej — Nowy sposób. — Teatr letni w Krakowie. — List Jaworskiego do Strzeckna. — Stara panna. — List do p. hr. Lasockiej. — Co lepsze? i t. d. Ilustracye: „Góra Tarnowska”. — Brzemie nowego prezidenta. — Na świeżem powietrzu — i t. d.

Cena numeru 20 ct.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1812

P. T.

Przez wzgląd, że niektóre taskawe zlecenia z prowincyi, dla mnie przeznaczone, lecz mylnie adresowane do dawniejszej spółki Hübner i Hanke, lub do nieistniejącej już firmy Jozef Hanke często właśnie przez mylnie adresowanie wcale mnie nie dochodziły, przez co Szanowni odbiorcy narażeni bywali na zawody, a często nawet i na straty, upraszam Szanownych mych odbiorców z prowincyi dla uniknięcia nadal podobnych ewentalności, taskawe zlecenia adresować tylko do firmy

ALOJZY HÜBNER

Skład farb i materyałów 1758 3 30 Lwów, Rynek 38.

Szkice Adama Szymańskiego.

Dwa tomy nowel, przyjętych przez krytykę polską i zagraniczną, or z przez publiczność z nadzwyczajnem uznaniem dla autora, nabywać można we wszystkich księgarniach

po cenie o połowę niższej

mianowicie po 1 złr. 20 ct. za oba tomy. (1759 4 10)

Kancelarya adwokata

Dra Lesława Borońskiego przeniesiona na ulicy św. Jana L. 13 pierwsze piętro (do domu gdzie mieści się Redakcyja i administracya „N. Reformy”). Telefonu nr. 23. (1719 7 0)

Kamienica

2-u piętrowa z ofycynami, w przeszłym roku odnowiona, bardzo dobrze się rentująca, przy głównej ulicy miasta położona, z powodu choroby właściciela zaraz za 24.000 złr. do sprzedania. Na hipotece Bank hipoteczny 9.000 złr., którą sumę można podnieść do 12.000 złr. Bliższa wiadomość w Administracyi N. Reformy.

NA WYCZERPANIU

głośna powieść

POZARY i ZGLISZCZA

osnuta na tle powstania styczniowego przez znakomitą a znaną autorkę, kryjącą się pod pseudonimem „ZMOGAS”.

Do nabycia w pierwszorzędných księgarniach i w Administracyi „N. Reformy” w Krakowie po cenie 1 złr. 50 ct. za egzemplarz.

Przy grach i zakładach, przy skradkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej”.

Wszelkie papiery wartościowe

banknoty zagraniczne

i monety

kupuje i sprzedaje

pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany

filii o. k. uprz. galic.

Banku hipotecznego

w Krakowie, Rynek, I. 30.

Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcyje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie.
Dzienna sprzedaż 50.000 kilogramów.
Ostrzega się przed naśladownictwem.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Doktorowi wszech nauk lekarskich **Maryanowi Udzieli**, lekarzowi zakładów gorniczo-hutniczych w Sierszy, za Jego trafną, skuteczną i bezinteresowną pomoc lekarską, uwięzioną szczególnym wytrwałym moją smiertelnie chorej żony z ciężkiej i długiej choroby poporodowej, składam niniejszem publicznie najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

1806 1 **Franciszek Młynarski**, urzędnik zakładów gorn. hut. w Sierszy.

Zgubiono

dnia 28 lipca b. r. w przechodzie z ul. Warszawskiej przez plac Matejki i planty ku uniwersyteckim zegarek damski srebrny z łańcuszkiem.

Wskazywał raczy się zgłosić przy ul. Warszawskiej, L. 4, II piętro, gdzie otrzyma stosowne wynagrodzenie. 1805 1

Jeździec

poszukuje towarzystwa do wycieczek za miasto w godzinach wieczornych. Łaskawe zgłoszenia pod lit. L. B. poste restante Kraków. 1803 1 2

3 pokoje frontowe

z kuchnią, na III piętrze, przy ul. Floryjańskiej, L. 3, każdego czasu do wynajęcia. 1811 1 6

Dom parterowy pod piętro

murowany, o 4 pokojach, kuchni, spiżarni, 2 piwnicach, z ogrodem, stajnią i drewnianą, w Jaśle przy ul. Floryjańskiej, 25, blisko rynku, położony, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość pod lit. M. Z. poste rest. Jasło. 1800 1 3

Magister farmacyi

poszukuje zarządcy. Zgłoszenia pod adresem: A. G. poste restante Przemyski. 1813 1 3

Przy ul. Krowoderskiej, L. 40, od 1 października do wynajęcia

1620 3 3

4 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., na I piętrze.

L. 2253.

Ogłoszenie.

Wydział Rady powiatowej w Myślenicach ma zamiar budować dom piętrowy na umieszczenie publicznej przetrzeźni, ogłasza więc publiczną licytację na dzień 8 sierpnia b. r. o godzinie 10 rano w kancelaryi Wydziału powiatowego i zaprasza na nią P. T. Panów przedsiębiorców.

Licytacja odbędzie się ustnie. Cenę wywołania stanowi kwota 16.193 złr. w a., zaś wadyum wynosi kwotę 800 złr.

Warunki licytacyjne, oraz plany i kosztorysy przeglądać można począwszy od dnia 1 sierpnia b. r. w kancelaryi Wydziału powiatowego w godzinach urzędowych.

Myślenice, 22 lipca 1893 r. Prezes zastępca **E. Adelmann**.

Skutki

nadużył niszczących zdrowie jak pewno i trwałe usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana:

Dra Retau'a

Ochrona własna. Cena wydania polskiego 1 złr. Cena wydania niemieckiego 2 złr.

Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem franka należytości otrzymać się książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierzy w Lipsku (Verlag-Magazin Leipzig, Neumarkt 34, w Niemczech). 89 31 36 W Krakowie ma na składzie księgarnia J. M. Himmelblaua.

Realność

L. 6, przy ulicy Grzegorzki (naprzeciw budującej się kliniki patologicznej), przeznaczona na rozparcelowanie. Obejmuje wraz z ogrodem przestrzeń do 1000 sążni kwadr., i ma dwa fronty, tj. jeden w ulicy Grzegorzki, drugi w przeczynie prowadzącej do nowo powstałej ulicy równoległej z ulicą Grzegorzki.

Mający chęć kupna zechcą się zgłosić każdego dnia między godz. 12—1 w południe do kancelaryi adwokata Dra Wilhelma Dadełza w Krakowie (plac W.W. Świętych, L. 8, I p.) 1783 2 3

Proszę spróbować prawdziwą Znakomitość

5-letnią Bronisławkę

(koniak woski) 1561 13 36 zdrowotna, naturalna, silna, czysta winna wódka zastępuje zupełnie koniak 2 flaszki litrowe 2 złr. 50 ct. wysyła polska firma franc. opakowania. — Adres: „zur Französin“ Wien, XVIII, Döblingerstrasse 38. P. T. Odsprzedającym odpowiedni rabat.

Kolegium ks. Pijarów krakowskich

rozpoczyna w dniu 1 września jak w roku przeszłym

szkołę przygotowawczą

czyli kurs jednoroczny dla uczniów, chcących w roku przyszłym zdać egzamin do klasy I gimnazjalnej lub realnej. Przyjmuje się tylko uczniów przychodzących, za opłatą 5 złr. (10 koron) miesięcznie.

Kraków, dnia 21 lipca 1893 r. 1734 2 4 Ks. Tadeusz Chromecki, rektor kolegium ks. Pijarów.

Suknie damskie

wykonuje w jak najkrótszym czasie

MAGAZYN MÓD ST. ZAMOYSKIEJ

w Krakowie, Sukiennice, L. 19, polecając zarazem

kapelusze damskie

w wielkim wyborze, kwiaty paryskie, pióra strusie i fantazyjne, gorsety, parasole angielskie, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące.

Zamówienia z prowincyi wykonuje jak najszybciej z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie. 1489 17 0

Ogłoszenie.

Powiat. Kasa Oszczędności w Wieliczce

założona w roku 1879, działająca pod gwarancją poręczającego powiatu wielickiego i nadzorem c. k. Władzy krajowej, z ubezpieczeniem pupilarnym i firmą rządową zaprotokółowaną, podaje do publicznej wiadomości wynik zamknięcia rachunkowego za rok 1892:

- a) Obrót kasowy wynosił w roku 1892 . złr. 2.580.129 54
- b) Stan wkładów oszczędności wynosił z dniem 31 grudnia 1892 . złr. 610.521 13 1/2
- c) Stan pożyczek na hipoteki wynosił z dniem 31 grudnia 1892 . złr. 421.646 52
- d) Stan pożyczek na zastawy wynosił z dniem 31 grudnia 1892 . złr. 993 —
- e) Stan eskontu wekslowego wynosił z dniem 31 grudnia 1892 . złr. 85.720 53
- f) Stan walorów własnych wynosił z dniem 31 grudnia 1892 . złr. 91.498 —
- g) Stan funduszu rezerwowego wynosił z dniem 31 grudnia 1892 . złr. 29.825 30 1/2

przyczem Dyrekcya zawiadamia Szanowną Publiczność, że wkładki Oszczędności oprocentowują się po 5%.

Wieliczka, dnia 15 lipca 1893.

Dyrekcya.

1776 2 3

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy

na wszechświatowej wystawie w Antwerpii za niezrównane 1534 4 0

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i perfumerye.

Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem i dobrocią z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegł, plamy wątrobiane, blizny itd., nadaje cerze świetną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmałdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. Cena flakonu złr. 1 50

Valentin najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowa wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Cena flakonu 3 złr. pół flakonu złr. 1 50

Pudr książęcy nie zawiera żadnych metalicznych pyzmierek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. — Pudrełko małe pudru białego 60 ct. całe 1 złr., z tabacikiem 1 złr. 50 ct. — Różowy dla blondynki, kremowy dla szatynki i brunetek, małe pudrełko 70 ct. większe 1 złr. 20 ct., z tabacikiem 1 złr. 60 ct.

Woda fijołkowa. Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzochy i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospowa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikac. — Cena 1 złr.

Mydło kosmetyczne. Odnacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzochom rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegę i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 ct.

Jan Ihnatowicz

w Lwowie w sklepach własnych, ulica Kopernika, L. 3, ulica Halička, róg Boinów. W Krakowie Sukiennice, L. 20. W Czerniowcach Rynek, L. 2

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.

Czeska agencya 55 51 0 Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.

Wina węglerskie

naturalne, z własnym winnie, wysyła od 25 litrów począwszy

Szczepanowski Zsigmond, Budapest, Soroksári-utca 16. Cenniki na żądanie darmo — Korespondencja w języku polskim. 1118 36 60

Poszukuję korespondenta

z pięknym i biegłym piśmem, władającego językiem tak polskim jak i niemieckim średniego wieku.

Binro Świdarskiego w Tarnowie. 1715 6 0

Majątek ziemski

500 morgów obszaru, z tego 300 m. ziemi ornej i łąk w przepysnej glebie, 180 m. młodego lasu, z doskonałymi budynkami i obszernym domem mieszkalnym w jak najlepszym stanie, wśród ogrodu, położony tuż przy szosie, 2 1/2 mili od stacyi kolei, jest z powodu interesów familijnych pod bardzo dogodnymi warunkami natychmiast do sprzedania. — Wiadomość w magazynie Wgo Iwanickiego, Kraków, Rynek, L. 25. 1722 7 12

L. 31.236.

Ogłoszenie

w sprawie wypowiedzenia

obligacyj pożyczki krajowej z r. 1885.

W myśl uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 29 września 1892 wypowiada Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim obligacje galicyjskiej pożyczki krajowej z roku 1885 z dniem 1 listopada 1893 roku i z dniem tym, w którym także ich oprocentowanie dalsze ustaje, uznaje je za płatne.

Galicyjska kasa krajowa we Lwowie wypłacać będzie od dnia 1 listopada 1893 wszystkie przedłożone jej obligacje tej pożyczki, zaopatrzone w bieżące kupony — w ich nominalnej wartości.

Wydział krajowy zwraca uwagę wszystkim właścicielom winkulowanych obligacyj pożyczki z roku 1885, że w własnym swoim interesie powinni się jak najwcześniej postarać u kompetentnych władz o zezwolenie na dewinkulację tak, ażeby obligacje te mogły być z dniem 1 listopada 1893 r. zrealizowane.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim. Lwów, dnia 27 lipca 1893 r. 1801 1 3

Marszałek krajowy. Zastępca **Antoni Jaxa Chamiec** w. r.

Członek Wydziału kraj. **Tadeusz Romanowicz** w. r.

Członek Wydziału kraj. **Dr. Józef Wereszczyński** w. r.

Ogłoszenie.

W masie pupilarnej Adama Józefa Nalepy znajdują się dwa zegarki złote z łańcuszami

przeznaczone do sprzedania. Jeden zegarek złoty damski o 5 kopertach, z jednej strony emailowany, z drugiej wysadzany brylantami i perłami (piąta koperta jest ukryta), łańcuszek zaś grubości palca małego służy do opasania. Drugi zegarek złoty, męski, o 4 kopertach grubych; zewnątrz gładki, łańcuszek zaś z brylokiem, w kształcie dużych i gustownych ogniw.

Chęć kupna mający zechcą się zgłosić każdego dnia między godz. 12—1 w południe do kancelaryi adwokata Dra Wilhelma Dadełza w Krakowie (plac W.W. Świętych, L. 8 I p.), który go c. k. Sąd krajowy ustanowi opiekunem małoletniego. 1782 2 3

Młody magister farmacyi

z chlubnymi świadectwami, poszukuje stałej posady. 1755 3 3

Blizszej wiadomości udzieli. W. Grabowski, aptekarz w Rozwadowie.

Mydło kwiatowe

z narodowej perfumeryi w Wiedniu

zupelnie naturalne, z powodu swej nadzwyczaj przystępnej ceny nie powinno go wiece brakować w żadnym domowym gospodarstwie — Pakiet zawierający 6 sztuk 50 centów.

z powodu swego cudownego zapachu nieodzownie. Flakon z trzykawką 80 ct. i 1 złr. 20 ct. Do nabycia w Krakowie u Józefa Herschtahla, Sukiennice, 8; M. Doeninga, Rynek, 18, II. Schönbürga Stradom, 2; Ant. Mirkowicza, ul. Grodzka, 51; Ch. M. Przerowera, ulica Grodzka, 69; Edwarda Radlera, ul. Szewska, 5. W Rzeszowie u Reginy Spielvogel i Ben. Berner. 1591 2 2

Najlepsze nawozy sztuczne

pod zupełną gwarancją składników i po najtańszych cenach

Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie, ulica Pijarska, L. 4.

Tamże skład hurtowny towarów dla sklepów chrześcijańskich prywatnych i Kółek rolniczych. 1629 21 60 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Do wynajęcia.

W nowo postawionym domu przy zbiegu ulic Studenckiej i Garnarskiej są od 1 października b. r. do wynajęcia mieszkania

złożone z 4, 5, 6 pokoi z łoggią lub erkerem, z przedpokojami, kuchniami, spiżarniami, pokojami dla służy, łazienkami, wodociągami itp. Wiadomości blizszych udzieli. W. Ekielski, architekt, Wielopole, 14, między godziną 3 a 4 popołudniu. 1711 4 10

Subjekt

obeznany z handlem galanteryjnym, papierowym i korzennym, mogący wskazać się chlubnymi świadectwami, poszukuje odpow. posady.

Łaskawe zgłoszenia do WP. Wojtycha, rytmika w Sukiennicach, Nr. 10. 1634 8 10

Obwieszczenie.

Gmina m. Krakowa zamierza wydzierżawić bufety w nowym teatrze miejskim na lat 6, począwszy od dnia objęcia teatru przez przedsiębiorcę, najwyższy czynsz ofiarującemu.

Ubiegający się o tę dzieżiwę mają wnieść oferty piśmienne do Prezydym Magstratu najpóźniej do godziny 12 w południe dnia 10 sierpnia b. r.

Blizsze warunki dzierżawy można przejrzeć w biurze sekretarza przydyalnego 1734 2 3

Kraków, dnia 2 lipca 1893. Prezydent **J. Friedlein**.

EXPRES

maszynka do robienia masła z nieszkodliwego metalu sporządzona, w 15 minutach świeże masło.

Nr. I. 5 litr. objętość. 8 —
" II. 10 " " " 11.50
" III. 20 " " " 18.50
" IV. 30 litrów objętości " 26.—
" V. 50 " " " 45.—

VIKTORIYA

szybkowarek patentowany. 1 sztuka z przepisem użycia . . . złr. 2.—

ENTREPRISE

ameryk. maszynka do siekania mięsa itp. Niezrównana szybkość!

Nr. 1 sieka na minutę 1/4 kilo mięsa złr. 4.—
" 2 " " " 1/2 " " " 4.80
" 3 " " " 3/4 " " " 8.—
" 4 " " " 1 " " " 11.—
" 5 " " " 1 1/2 " " " 14.50

RAPID

aparat patentowany do ściągania piwa, wina, itp. płynów. 1 sztuka złr. 3.—

COLUMBIA

maszynka do robienia lodów, nadozwyczaj elegancko wykończona.

Na 4 osoby 1/10 litra złr. 6.50
" 8 osób 1/10 litra 9.20
" 16 osób 1/10 litra 13.— dostarcza z Wiednia

Albin Krajewski

Wiedeń, IV., Wiedener Hauptstrasse, 51. Uwaga. Oprócz tu wymienionych, dostarcza wszystkiego, czego tylko kto zażąda. Farby, lakiery i wszelkie przybory lakiernicze i malarskie do każdego malowania zawsze na składzie. Wyłącznie cenniki na żądanie odwrotnie gratis i franto. 1648 8 20

6000 złr.

poszukuje się na pierwszą hipotekę za wyższym procentem, na jeden rok. Adres P. B. 14. w Administracyi „N. Reformy“. 1797 2 3

Gimnazjalista

poszukuje lekcji, przygotowuje do egzaminów wstępnych i poprawczych. — Zgłoszenia pod lit. Z. S. L. poste restante Kraków. 1708 2 3

Poszukuje się zdolnego artystę malarza, portreciste,

na wyjazd do Rosyi, za stałą pensją i dogodnymi warunkami. Blizsza wiadomość w handlu korzennym, Półwiele Zwierzyniec, 73. 1799 2 3

Panienki zamiejscowe

kazalące się w Krakowie, znajdują umieszczenie i najtroskliwszą opiekę. Tamże lekcyjne gry na fortepianie przez uczennicę konserwatorium. 1789 2 2

Objasnień udzieli Felicya Serwatowska, ulica Kolejowa, L. 1. Ważne dla P. T. Panów Oficerów i właścicieli koni. Desinfekcyjne skarboliczowane

Maść na kopyta

chroni takowe od wszelkiego rodzaju chorób. Liczne świadectwa pierwszych sportsmenów. — Jedna dawka 1 kg. złr. 1 20. Ant. Hrdlička, interes techniczny, Praga (Czechy), Semnargasse, 2. 1102 33 36

Dom parterowy

z ogródkiem i werandą, ze słicznym widokiem, nad Wisłą, naprzeciw Wawelu położony, składający się z 6 pokoi, piwnic, kurników, drewnian itp., zaraz do sprzedania. Wiadomość w sklepie Wgo Iwanickiego, Kraków, Rynek, 25. 1721 7 12

2 wagi mostowe

po 80 cetrarów, (kg. 4000), całkiem nowe, i nieużywane, pochodzące ze stawniej fabryki Bagnall & Comp., silnie zbudowane, z żelaznymi trawersami, skalą i rachomą wagą, niezbedne dla każdego większego przedsiębiorstwa, browaru, gorzalni, gospodarstwa, a gminie i kopalni, pod grzywną złr. 100 urzędownie polecone, tudzież

2 wagi do ważenia bydła

każda na kg. 1000, nowe i nieużywane, bardzo dokładne, w każdej stajni opasowej niezbędne, ze skalą i rachomą wagą, z poręczami i szkodami, z najlepszej sławnej fabryki pochodzące, urzędownie ochowane, pojedynczo, dla braku miejsca bardzo tania do sprzedania Eisenmöbel und Waagen-Lager I. Seilerstädte 12, im Hofgewölbe rechts in Wien. 1568 8 16